giose institu-
end. &c. p. 337.
seqq.

*alia ratione, quam agrotis medicamenta: que nemo
sanus expedit; agri autem corporis vitiis conflictantes
necessitate magis, quam voluntate & suo delectu as-
sumunt. non magis in felicitatis humanae parte ponen-
dum est, quod schole sunt, & ludim agistri, cum litterarum
& disciplinarum apparatu, quam quod medi-
cis opus est, nec defunt medicamina, flamma, ensis,
quibus morbi contumaces, & vulnera inmedicabilia
vrendo, & secando tolluntur, vel mitigantur. miseria,
& prauitatis humane documenta schole sunt. nisi e-
nim a sapientia, virtute, & religione desciuissent mi-
seri mortales: nisi detorta esset a recto mens homini-
nis, & inclinata ad prauum: non esset neesse, erro-
ris, vitiorumque remedia requirere in scholes, & qua-
liacunque priscae virtutis simulacula tam laboriose, &
sollicite confectari: adde QVINCTILIANVM, (b)
(b) institut. orator. lib. I.
cap. 2.
(c) polit. ec-
cles. part. II.
scholarum disputant.
quod si ita est, sicuti est, maxi-
mopere falli videntur, qui propter nonnullos des-
ficiunt atque vicia, que ut in aliis rebus, ita & in scholis
accidunt, scholarum utilitatem & pro praesenti hu-
mani generis conditione, necessitatem in dubium
vocare, eamque euertere sustinent: id quod olim
(e) Leviath. magno conatu studioque egit HOBESIVS, (e)
cap. 46.
quem vero oppugnauit ADAMVS RECHENBER-
(f) dict. loc. GIVS: (f) nec alienus ab hac sententia videtur
(g) obseruat. Hallens. tom. CHRISTIANVS THOMASIVS, (g) illustris do-
I. nuntio seq. ciplina vir, qui scholarum originem e secta Caini-
& cauel. cir- ca praec. in- tica dedit: confer IO. FECHTIVM, (b) MICH. LI-
LIE N-*

DE GYMNASIIS LITTER. VETER. ROMANOR.

LIENTHALIVM, (i) IAC. FRID. REIMMANNVM.
 (k) hoc malum dum quidam vitare student, in aliud
 diuersum sese coniiciunt. etenim quum pro schola-
 rum dignitate atque pretio propagnare secum con-
 stituerunt, earum originem paullo altius repetunt, &
 iam in paradiſo aut temporibus ante diluvium scho-
 las, prout apud nos in vſu ſunt, querunt. neque
 minus lubrico & incerto admodum nituntur funda-
 mento, qua de scholis, praefertim publicis patriar-
 charum post diluvii tempora a nonnullis adferun-
 tur, id quod nobis confirmare ac perſuadere multa
 opera adnituntur IACOBVS ALTINGIVS, (l) GE-
 ORG. VRSINVS: (m) confer IO. ALBERTVM FA-
 BRICIVM, (n) IAC. FRID. REIMMANNVM. (o) e-
 quidem haud negamus, fuisse inter Israelitas viros
 sapientia & ingenio variarumque artium cognitione
 florentes, qui liberos suos ad pietatem ac sapientiam
 erudiuerint, & rerum diuinarum ad ſalutem cognitu-
 necessariarum notitia imbuerint: an vero iam scho-
 las, quales hodie conſtitute ſunt, habuerint, eſt, de
 quo valde dubitamus: vide HERMANNVM CON-
 RINGIVM, (p) NIC. HIERON. GVNDLINGI-
 VM, (q) IO. FRANCISCVM BVDDEV M. (r)
 ad noſtras vero ſcholas quod attinet, iis rem publi-
 cam carere haud poſſe, iam ſatis, vt putamus, euici-
 mus. non temere itaque magiftrorum institutio negli-
 genda eſt, quum ſenſus illorum, quibus in adolescentie
 ætate a magiftris imbuimus, in pectoribus altius re-
 ſideat. plures ſane ſunt ſcrupuli, circa quos obhāre-
 re infeliciter foſtent, qui aliorum institutionem con-